Дело № 1-166/2020

25RS0015-01-2020-001572-41

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Дальнегорск 26 ноября2020 года

Дальнегорский районный суд Приморского края в составе: председательствующего судьи Кухта А.В.,

при секретареАлексеевой Е.Ю.,

с участием государственного обвинителя от прокуратуры г.Дальнегорска ФИО1,

защитника Бунина Я.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседанииуголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

...>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ

находится на подписке о невыезде и надлежащем поведении.

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 незаконно изготовил и хранил наркотическое вещество. 

Так, он, в конце сентября 2019, находясь с целью сбора грибов в лесном массиве Дальнегорского городского округа в пойме реки Монастырка, что примерно в 35 километрах от г. Дальнегорска, в направлении 

<

адрес> (географические координаты участка местности 

<

...> в.д.), обнаружил несколько кустов дикорастущей конопли. В связи с чем у ФИО2, являющегося эпизодическим потребителем наркотических средств каннабисной группы, осведомленного о том, что на территории РФ незаконный оборот наркотических средств запрещен и преследуется уголовным законом, возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение наркотических средств из обнаруженных кустов дикорастущей конопли в крупном размере без цели сбыта, для личного употребления.

Реализуя внезапно возникший преступный умысел, ФИО2, действуя умышленно, с целью дальнейшего изготовления наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) для личного потребления осуществил сбор обнаруженных им кустов дикорастущих конопли в неустановленном в ходе следствия количестве, которые поместил для высушивания на ветки деревьев в нескольких метрах от места сбора, на участке местности с географическими координатами: 

<

...> в.д.

В точно неустановленный день начала октября 2019 года ФИО2, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное изготовление и хранение наркотических средств в крупном размере без цели сбыта, для личного употребления, взяв с собой переносную газовую плиту, металлические тарелки, ацетон и кусок ткани, прибыл к вышеназванному месту, где он ранее разместил для высушивания дикорастущие кусты конопли.После чего переместил высушенные кусты конопли в лесной массив Дальнегорского городского округа, на участок местности с географическими координатами: 

<

...> д., где с использованием указанных предметов, по известной ему технологии, из собранных им дикорастущих кустов конопли, путём выпаривания с использованием растворителя ацетона, без цели сбыта изготовил готовое к употреблению наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой не менее 6,79 грамм, которое, с целью дальнейшего личного употребления и для удобства хранения, поместил в медицинский полимерный шприц объемом 10 куб. см.

После чего ФИО2, в нарушение статьи 20 федерального закона от 8 января 1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», поместил с целью дальнейшего личного употребления в любое удобное для него время, изготовленное им наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 6,79 грамм, находящееся в медицинском полимерном шприце объемом 10 куб. см. в принадлежащий ему автомобиль марки «Митсубиси РВР» г/н №, где хранил данное наркотическое средство до 22 часов 35 минут 30.04.2020.

30.04.2020, в ходе проведенного в период с 22 часов 35 минут до 23 часов 10 минут оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном на 387 км трассы Осиновка-Рудная Пристань отнесенного к Дальнегорскому городскому округу у ФИО2, изготовленное им наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 6,79 грамм, упакованное в медицинском полимерном шприце объемом 10 куб. см., было обнаружено и изъято сотрудниками УФСБ России по Приморскому краю.

В соответствии с заключением эксперта №114 от 10.06.2020,обнаруженное и изъятое у ФИО2 вещество является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) общей массой 6,18 грамм. Согласно справке об исследовании № 7/8 от 06.05.2020 первоначальная общая масса указанного наркотического средства составляла 6,79 грамм.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681, масло каннабиса (гашишное масло) включено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I, раздел «Наркотические средства»).

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса РФ», масса масла каннабиса (гашишного масла) 6,79 грамм является крупным размером. 

Таким образом, в период с конца сентября 2019 года по 30.04.2020 ФИО2, действуя умышленно, находясь вДальнегорском городском округе, незаконно изготовил и хранил наркотическое средство без цели сбыта в крупном размере.

В судебном заседании подсудимыйФИО2 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, после разъяснения ст. 51 Конституции РФ отказался давать показания, подтвердив свои показания, данные им в ходе предварительного расследования, где он показал, что он употребляет наркотики каннабисной группы более 10 лет.

Примерно в конце сентября 2019 года он собирал грибы в лесном массиве Дальнегорского городского округа в пойме реки Монастырка, что примерно в 35 километрах от г. Дальнегорска в направлении 

<

адрес>. В ходе собирания грибов он случайно нашел несколько кустов дикорастущей конопли. В виду того, что он длительное время (более 10 лет) употребляет наркотические вещества каннабисной группы, он не раздумывая вырвал кусты и отнес их на некоторое расстояние от места произрастания, развесил их на деревьях с целью высушивания. Приехав на вышеназванное место через несколько дней, примерно в начале октября 2019 года, убедился, что кусты конопли высохли. Он отделил от стеблей листья и макушки, упаковал их в полимерный пакет черного цвета, а стебли конопли выбросил.Далее он решил переработать данный пакет конопли в масло каннабиса и хранить его в пластиковых медицинских шприцах для дальнейшего личного потребления, т.к., по его мнению, в таком виде наркотическое средство будет занимать гораздо меньше места и хранить его будет удобнее, чем пакет, набитый коноплей.

Для того, чтобы переработать коноплю в масло каннабиса, он прибыл на своем автомобиле марки «Митсубиси РВР» г/н № в лесной массив в районе реки Монастырка и с использованием переносной газовой плиты, металлических тарелок, ацетона и куска ткани, которые привез с собой, изготовил из конопли масло каннабисаизвестным ему способом.

Изготовленную «смолу», т.е. масло каннабиса он набирал в медицинские полимерные шприцы объёмом по 10 куб. см., которые имел при себе. Жмых от конопли, плитку, кусок ткани и металлическую посуду выбросил в мусорный контейнер в 

<

адрес>.

Как следует из показаний обвиняемого ФИО2, о данном способе изготовления масла каннабиса он узнал много лет назад. В последующем он неоднократно изготавливал для личного потребления масло каннабиса из конопли, которую случайно находил в различных местах лесной местности в окрестностях г. Дальнегорска Приморского края, поскольку являлся зависимым потребителем наркотиков каннабисной группы.

Всего у него получилось идентичных 2 шприца, наполненных гашишным маслом. Он убрал их в принадлежащий ему автомобиль марки Митсубиси РВР, г/н № RUS под сиденье. В последующем для употребления наркотического средства он выдавливал некоторое содержимое шприца в любую емкость и втирал в «смолу» курительный табак, из папирос «Беломорканал». Поле чего он забивал пропитанный маслом каннабиса табак в курительную бумагу и выкуривал приготовленную смесь. С начала октября 2019 года по 30 апреля 2020 года подобным образом он употребил половину изготовленного им каннабисного масла. Остальную часть планировал употребить позже.

Вышеуказанные наркотические, средства, а также пачка «Беломорканал» с папиросами, которые он использовал для пропитки маслом каннабиса для употребления были обнаружены и изъяты сотрудниками УФСБ России по Приморскому краю 

<

дата> в ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование» транспортного средства - Митсубиси РВР, г/н № RUS.

Занимаясь изготовлением и хранением наркотиков он осознавал, что это противозаконно, поскольку незаконный оборот наркотических средств в РФзапрещен. В содеянном раскаялся (т. 1, л.д. 50-54,55-58,91-95).

В ходе судебного следствия, в порядке ст. 285 УПК РФ, был оглашенпротокол проверки показаний на месте от 19.05.2020, согласно которому ФИО2 в лесном массиве Дальнегорского городского округаПриморского края указал на место, расположенное на участке местности с географическими координатами 44.35.80.35 с.ш., 135.78.61.47 в.д., где он в точно неустановленный день конца сентября 2019, обнаружил и осуществил сбор нескольких кустов дикорастущей конопли.

Также ФИО2 указал на место, расположенное на участке местности с географическими координатами 44.35.80.82 с.ш., 135.78.58.76 в.д., где он в тот же день, то есть в конце сентября 2019, поместил собранные им дикорастущие кусты конопли для высушивания на ветки деревьев, в нескольких метрах от места сбора.

Помимо этого, ФИО2 указал на место, расположенное в лесном массиве Дальнегорского городского округа Приморского края - на участок местности с географическими координатами 44.35.82.97 с.ш., 135.78.59.43 в.д., где он в точно неустановленный день начала октября 2019 года, с использованием имеющихся при нём переносной газовой плиты, металлических тарелок, ацетона и куска ткани, по известной ему технологии, из собранных им дикорастущих кустов конопли, путём выпаривания с использованием растворителя ацетона, без цели сбыта, изготовил одно готовое к использованию наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) (т. 1, л.д. 74-84).

На дополнительные вопросы подсудимый ФИО2 показал, что подтверждает оглашенные показания и протокол проверки показаний на месте, свою вину признает, раскаивается. Кроме того показал, что он в настоящее время добровольно проходит лечение у врача нарколога от наркотической зависимости.

В ходе судебного следствия, в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО3, данные им в ходе предварительного расследования, где он показывал, что 30.04.2020 им были ориентированы инспекторы ОВ ДПС ГИБДД МО МВД РФ «Дальнегорский» ФИО4 и ФИО5 на остановку автомобиля марки «Митсубиси РВР», государственный регистрационный знак №, в котором, предположительно, ФИО2 хранил наркотические средства.

30.04.2020 инспекторы ОВ ДПС ГИБДД МО МВД РФ «Дальнегорский», примерно в 22 часа 30 минут, по указанной ориентировке, остановили автомобиль марки «Митсубиси РВР», государственный регистрационный знак 

<

***>.

После остановки автомобиля на участке местности в районе поселка «Садовый» (387 км трассы Осиновка - Рудная Пристань), он, вместе с оперативным сотрудником УФСБ России по Приморскому краю ФИО6, двумя специально приглашенными лицами и двумя инспекторами ГИБДД подошли к автомобилю, после чего он и ФИО6 представились водителю вышеназванного транспортного средства, а также сообщили, что будет проведено оперативно-розыскное мероприятие - «Обследование» автомобиля марки «Митсубиси РВР», государственный регистрационный знак №125, на что его водитель, который представился как ФИО2, дал согласие. Он предъявил постановление на проведение обследования, с которым все участвующие лица ознакомились путём личного прочтения, после чего поставили подписи и дату.

Перед началом проведения оперативно-розыскного мероприятия он разъяснил всем участникам мероприятия права и обязанности, а также ход проведения мероприятия.

В ходе данного ОРМ участвовал он, ФИО6, инспекторы ОВ ДПС ГИБДД МО МВД РФ «Дальнегорский» ФИО4 и ФИО5, двое специально приглашенных лиц, а также водитель обследуемого автомобиля ФИО2

Перед началом поисковых мероприятий он предложил ФИО2 добровольно выдать, возможно имеющиеся при нём или в автомобиле запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы и вещества. В присутствии всех участвующих в мероприятии лиц ФИО2 сообщил, что в носке на его правой ноге, находится медицинский шприц с 10 мл.масла каннабиса.Затем ФИО2, поднял штанину на правой ноге, в результате чего было установлено, что в носке зеленого цвета (с изображением листьев конопли) вертикально был расположен медицинский шприц белого цвета, заполненный вязким веществом тёмного цвета (предположительно маслом каннабиса).

После этого он совместно с ФИО6, в присутствии всех участвующих лиц приступили к обследованию вышеназванного автомобиля, в ходе которого на переднем пассажирском сидении, была обнаружена пачка «Беломорканал» с папиросами. ФИО2 пояснил, что использовал вышеназванные папиросы для употребления масла каннабиса, путем смешивания его с табаком из этих папирос. Кроме этого, ФИО2 пояснил, что обнаруженное наркотическое средство (масло каннабиса) он изготовил самостоятельно в лесном массиве в районе р. Монастырка с целью личного потребления. Также ФИО2 указал, что изготавливает указанное наркотическое средство в вышеназванном районе уже в течение длительного времени.

После завершения поисковых мероприятий он составил соответствующие протоколы, с которыми все ознакомились и подписали.

Обнаруженные при обследовании предметы и вещества, а именно шприц с веществом темного цвета, пачка «Беломорканал» с папиросами, были изъяты, упакованы и опечатаны в присутствии всех участвующих в мероприятии лиц надлежащим образом (т. 1, л.д. 137-139).

В ходе судебного следствия, в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО5, данные им в ходе предварительного расследования, где он показывал, чтоявляется старшим инспектором ОВ ДПС ГИБДД МО МВД РФ «Дальнегорский».30.04.2020г. он, а также инспектор ОВ ДПС ГИБДД МО МВД РФ «Дальнегорский» ФИО4, примерно в 22 часа 30 минут, по ориентировке сотрудников Управления ФСБ России по Приморскому краюостановили автомобиль марки «Митсубиси РВР», государственный регистрационный знак №.

Сотрудники ФСБ сообщили, что в данном автомобиле, либо у лица, которое им управляет может находиться наркотическое средство, в связи с чем, сотрудники ФСБ планируют провести «Обследование» автомобиля.

После остановки автомобиля на участке местности в районе поселка «Садовый» (387 км трассы Осиновка - Рудная Пристань), к автомобилю подошли двое сотрудников ФСБ с двумя понятыми, после чего сотрудники ФСБ представились водителю вышеназванного транспортного средства, а также сообщили, что будет проведено оперативно-розыскное мероприятие - «Обследование» автомобиля марки «Митсубиси РВР», государственный регистрационный знак №, на что его водитель, который представился как ФИО2, дал согласие.

После чего один из данных сотрудников ФСБ предъявил постановление о проведении обследования, с которым все участвующие лица ознакомились путём личного прочтения, после чего поставили подписи и дату.

Перед началом проведения оперативно-розыскного мероприятия оперативный сотрудник ФСБ России ФИО3, который составлял протоколы, разъяснил всем участникам мероприятия права и обязанности, а также ход проведения мероприятия.

В ходе данного ОРМ участвовал он, инспектор ОВ ДПС ГИБДД МО МВД РФ «Дальнегорский» ФИО4, двое сотрудников ФСБ, двое специально приглашенных лиц, а также водитель автомобиля ФИО2 

Перед началом поисковых мероприятий ФИО2 предложено добровольно выдать, возможно, имеющиеся при нём или в автомобиле запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы и вещества.

В присутствии участвующих лиц ФИО2 указал, что в носке, на его правой ноге, находится медицинский шприц с 10 мл масла каннабиса. Сотрудники ФСБ попросили ФИО2 продемонстрировать место расположения данного наркотического средства, после чего ФИО2 поднял штанину на правой ноге. Визуально было установлено, что в носке зеленого цвета (с изображением листьев конопли) вертикально был расположен медицинский шприц белого цвета, заполненный вязким веществом тёмного цвета.

После этого сотрудники ФСБ, в присутствии всех участвующих лиц начали обследование вышеназванного автомобиля, в ходе которого на переднем пассажирском сидении, была обнаружена пачка «Беломорканал» с папиросами.

В ходе мероприятия ФИО2 пояснил, что папиросы, находящиеся в пачке «Беломорканал», он использовал для употребления масла каннабиса путем смешивания масла и табака из вышеуказанных папирос.

После завершения поисковых мероприятий, один из сотрудников ФСБсоставил соответствующие протоколы, с которыми все ознакомились и подписали.Обнаруженные при обследовании предметы и вещества, а именно шприц с веществом темного цвета, пачка «Беломорканал» с папиросами,изъяты, упакованы и опечатаны в присутствии участвующих в мероприятии лиц надлежащим образом (т. 1 л.д. 123-125).

В ходе судебного следствия, в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО4, данные им в ходе предварительного расследования, где он дал показания аналогичные показаниям свидетеляФИО5(т. 1, л.д. 126-128).

В ходе судебного следствия, в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО7, данные им в ходе предварительного расследования, где он показывал, что30.04.2020г. он, а также ФИО8, привлекались сотрудниками ФСБ в качестве специально приглашенных лиц (понятых) для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование...», которое проходило на участке местности в районе поселка Садовый (387 км трассы Осиновка - Рудная Пристань).

Сотрудники ФСБ пояснили, что с целью документирования незаконной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств на территории Приморского края, будет проведено вышеназванное оперативно-розыскное мероприятие, в ходе которого специально приглашенные лица должны фиксировать все действия оперативных сотрудников ФСБ, а также иных лиц участвующих в указанном мероприятии.После чего участвующие лица проследовали на 387 км трассы Осиновка-Рудная Пристань.

Примерно в 22 часа 30 минут в его присутствии и иных участвующих лиц, автомобиль марки «Митсубиси РВР», государственный регистрационный знак №, был остановлен сотрудником ДПС ГИБДД МО МВД «Дальнегорский». После остановки вышеназванного транспортного средства он, еще один гражданин, приглашенный для участия в мероприятии в таком же статусе, а также сотрудники ФСБ, направились к остановленному сотрудниками ГИБДД автомобилю. Вышеназванным автомобилем управлял мужчина, представившийся как ФИО2

Сотрудники ФСБ предъявили ФИО2, а также всем участникам мероприятия служебные удостоверения, после чего один из данных сотрудников предъявил постановление о проведении обследования, с которым участвующие лица ознакомились путём личного прочтения.

Перед началом проведения оперативно-розыскного мероприятия оперативный сотрудник ФСБ России ФИО3, который составлял протоколы, разъяснил всем участникам мероприятия права и обязанности, а также ход проведения мероприятия.

В ходе данного ОРМ участвовал сотрудник ФСБ, который составлял протокол, ещё один сотрудник ФСБ, двое сотрудников ГИБДД, а также он и ещё один понятой.

Перед проведением поисковых мероприятий, оперативный сотрудник ФСБ, который составлял протоколы, предложил ФИО2 добровольно выдать, возможно имеющиеся при нём или в автомобиле запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы и вещества.

В присутствии участвующих лиц ФИО2 указал, что в носке, на его правой ноге, находится медицинский шприц с 10 мл масла каннабиса. Сотрудники ФСБ попросили ФИО2 продемонстрировать место расположения данного наркотического средства, после чего ФИО2 поднял штанину на правой ноге. Было установлено, что в носке зеленого цвета (с изображением листьев конопли) вертикально был расположен, медицинский шприц белого цвета, заполненный вязким веществом тёмного цвета (предположительно маслом каннабиса).

После этого сотрудники ФСБ, в присутствии участвующих лиц, приступили к обследованию автомобиля, в ходе которого, на переднем пассажирском сидении, была обнаружена пачка «Беломорканал» с папиросами.

После завершения поисковых мероприятий, одним из сотрудников ФСБ были составлены соответствующие протоколы, в которых подробно зафиксирован ход мероприятия, с которыми все участники мероприятия ознакомились и подписали.

Обнаруженные при обследовании предметы, а именно шприц с веществом, а также пачка «Беломорканал» с папиросами, изъяты, упакованы и опечатаны в присутствии участвующих в мероприятии лиц (т. 1, л.д. 129-132).

В ходе судебного следствия, в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО8, данные им в ходе предварительного расследования, где он дал показания аналогичные показаниями свидетеля ФИО7(т. 1, л.д. 133-136).

Также вина подсудимого в совершении преступления, подтверждается письменными доказательствами по уголовному делу, оглашенными в судебном заседании: 

заключением судебно-психиатрического эксперта от 08.06.2020№, согласно выводам которого ФИО2 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию. В настоящее время он способен понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своё процессуальное положение. В применении мер медицинского характера не нуждается. ФИО2 страдает наркоманией - синдром зависимости от каннабиоидов, систематическое употребление, вторая стадия зависимости и нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании (т. 1, л.д. 164-166);

заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно которому в предоставленном на исследование бумажном конверте коричневого цвета, находится наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 6,18 г.Первоначальная масса указанного наркотического средства, в соответствии со справкой об исследовании № от 

<

дата>, составляла 6,79 г.Данное наркотическое средство изъято у ФИО2 во время проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 30.04.2020г. (т. 1, л.д. 34-35, 147-155);

показания эксперта ФИО9, согласно которым масло каннабиса (гашишное масло) получают из частей растений любых видов и сортов конопли путем извлечения (экстракции) различными растворителями или жирами.Как показал ФИО9, получить (извлечь) масло каннабиса (гашишное масло) путем экстракции активных компонентов и дальнейшего концентрирования (выпаривания) из частей растения конопли (дикорастущей) органическими растворителями (в том числе ацетоном) и дальнейшего концентрирования (выпаривания) активных компонентов на газовой плите в металлических тарелках возможно, что в совокупности с иными собранными по делу доказательствами, подтверждает показания ФИО2 о способе изготовления наркотического средства (т. 1, л.д. 157-158);

явкой с повинной ФИО2, написанной им собственноручно 

<

дата>, согласно которой, он 

<

дата> в своем автомобиле марки «Митсубиси РВР», государственный регистрационный знак № МВ/125, хранил наркотическое средство - масло каннабиса в размере одного шприца 10 мл. Данное наркотическое средство собирался употребить лично. В содеянном раскаялся;

протоколом проверки показаний на месте от 

<

дата>, согласно которому ФИО2 в лесном массиве Дальнегорского городского округаПриморского края указал на место, расположенное на участке местности с географическими координатами 

<

...> в.д., где он в точно неустановленный день конца сентября2019, обнаружил и осуществил сбор нескольких кустов дикорастущей конопли.Также ФИО2 указал на место, расположенное на участке местности с географическими координатами 

<

...> в.д., где он в тот же день, то есть в конце сентября 2019 года, поместил собранные им дикорастущие кусты конопли для высушивания на ветки деревьев, в нескольких метрах от места сбора.

Помимо этого, ФИО2 указал на место, расположенное в лесном массиве Дальнегорского городского округа Приморского края - на участок местности с географическими координатами 

<

...> в.д., где он в точно неустановленный день начала октября 2019 года, с использованием имеющихся при нём переносной газовой плиты, металлических тарелок, ацетона и куска ткани, по известной ему технологии, из собранных им дикорастущих кустов конопли, путём выпаривания с использованием растворителя ацетона, без цели сбыта, изготовил одно готовое к использованию наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) (т. 1, л.д. 74-84).

Также исследовались материалы дела, характеризующие личность подсудимого.

Оценив в совокупности все собранные и оглашенные по делу доказательства, суд считает, что общественно-опасноедеяние, в совершении которого обвиняется ФИО2, имело место, совершил его подсудимый ФИО2 Его вина выражается в форме прямого умысла.

Вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления нашла полное подтверждение совокупностью исследованных в судебном заседании и отраженных в приговоре доказательств, оцененных судом в соответствии с требованиями ст.88 УПК РФ. 

Так, кроме собственных признательных показаний, вина ФИО2 в совершении преступления, подтверждается показаниями свидетелей ФИО3, который показал, что отделом ФСБ в г. Дальнегорске была получена оперативная информация о том, что ФИО2 возможно хранит наркотические средства в принадлежащем ему автомобиле. В этой связи, руководством отдела УФСБ было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - автомобиля марки «Митсубиси РВР» гос. номер №.

<

дата> инспекторы ОВ ДПС ГИБДД МО МВД РФ «Дальнегорский»ФИО5 и ФИО4 по указанной ориентировке, остановили автомобиль марки «Митсубиси РВР», государственный регистрационный знак №125.Водительавтомобиля представился как ФИО2 После остановки автомобиля он вместе с оперативным сотрудником УФСБ России по Приморскому краю ФИО6, двумя специально приглашенными лицами и двумя инспекторами ГИБДД подошли к автомобилю, представились и сообщили, что будет проведено оперативно-розыскное мероприятие - «Обследование» автомобиля.Перед началом поисковых мероприятий он предложил ФИО2 добровольно выдать, возможно, имеющиеся при нём или в автомобиле запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы и вещества. ФИО2 добровольно выдал медицинский шприц белого цвета, заполненный вязким веществом тёмного цвета (предположительно маслом каннабиса), который находилсяв носке на его правой ноге. В ходе обследования автомобиля, принадлежащего ФИО2 на переднем пассажирском сидении, была обнаружена пачка «Беломорканал» с папиросами. Обнаруженные при обследовании шприц с веществом темного цвета, пачка «Беломорканал» с папиросами, были изъяты, упакованы и опечатаны в присутствии всех участвующих в мероприятии лиц надлежащим образом.Показаниями сотрудников ОВ ДПС ГИБДД МО МВД России «Дальнегорский» ФИО5 и ФИО4 понятых ФИО7 и ФИО8, участвовавших в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - автомобиля марки «Митсубиси РВР» гос. номер №, принадлежащего ФИО2 и давших показания аналогичные показаниями свидетеля ФИО3, а также материалами документирования ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и заключением экспертизы подтверждается факт изготовления и хранения ФИО2 наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 6,79г,а также вещественными доказательствами. 

Указанные доказательства достоверно подтверждают причастность ФИО2 к совершению преступления, в котором он обвиняется.

Нарушений требований федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» при проведении в отношении ФИО2 ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» судом не установлено. Возможность провокации хранения и изготовления ФИО2 наркотического средства, со стороны сотрудников полиции и УФСБ судом исключается.

Согласно заключениясудебно-психиатрического эксперта от 

<

дата> №, согласно выводам которого, ФИО2 в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении мер медицинского характера не нуждается. ФИО2 страдает наркоманией - синдром зависимости от каннабиоидов, систематическое употребление, вторая стадия зависимости и нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании.

Оценивая доказательства, суд пришел к выводу, что все имеющиеся в уголовном деле, исследованные в ходе судебного следствия и указанные в приговоре доказательства, являются относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела. 

Таким образом, вина ФИО2 в совершении преступления нашла своё полное подтверждение материалами уголовного дела. 

С учетом изложенного, действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.2 ст. 228 УК РФ –как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Решая вопрос об уголовном наказании ФИО2, руководствуясь ст. ст. 6, 60, 62 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, которое относится к категории тяжких, данные о личности подсудимого ФИО2, который не судим, вину признал полностью, в содеянном раскаялся, добровольно выдал наркотическое средство, по месту жительства и по месту работы характеризуется положительно, имеет постоянное место жительства и работы, воспитывает малолетнего ребенка, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом – «Синдром зависимости от каннабиноидов. Средняя стадия» у которого добровольно проходит курс лечения и реабилитации. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2 в порядке п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ являются явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Кроме того, суд считает, что заслуживает внимания тот факт, что на иждивении у ФИО2 находится малолетний ребенок – ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В связи с изложенным, суд признает по данному делу в отношении ФИО2 наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка.

Кроме того, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, уменьшающих общественную опасность совершенного преступления, в силу которых возможно применение к подсудимому положений ст. 64 УК РФ (для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено санкцией инкриминируемой ему статьи).

По делу установлено, что ФИО2 страдает наркоманией, при этом сам добровольно проходит лечение у врача нарколога, в связи с чем, суд считает что, возложение на него обязанности пройти лечение в соответствии с ч.1 ст.72.1 УК РФ будет излишним. С учетом квалификации действий ФИО2 по ст.228 ч.2 УК РФ, оснований для применения к нему положений ст. 82.1 УК РФ не имеется.

Суд считает, что для достижения целей наказания, установленных ст. 43 УК РФ, с учетом личности подсудимого, его имущественного положения и социального статуса, совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств ФИО2 в качестве основного наказания следует назначить наказание в виде лишения свободыкак единственного вида наказания, предусмотренного санкцией ч.2 ст.228 УК РФ. Оснований для назначения дополнительного наказания суд не усматривает.

Решая вопрос о размере наказания для подсудимого, суд,изучив личность подсудимого и его отношение к содеянному, руководствуясь общими принципами назначения наказания, предусмотренными ч.2 ст. 43 УК РФ, учитывает наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, личности подсудимого суд не видит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ.

Таким образом, с учетом установленных обстоятельств дела,характеристики личности подсудимого, его отношения к содеянному, тяжести содеянного, влияния назначенного наказания на исправление осужденного, суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества, так как он социализирован, имеет постоянное место жительства и работы, материально содержит себя и малолетнего ребенка, в связи с чем направление его в места лишения свободы отрицательно скажется на условиях жизни его семьи и не приведет к его исправлению. Так же суд обращает внимание на добровольное стремление подсудимого избавиться от наркотической зависимости, в связи с чем полагает возможным назначить ФИО2 наказаниес применениемст.73 УК РФ. Убедительных доводов того, что только в изоляции от общества возможно исправление подсудимого государственный обвинитель суду не привел, а суд таковых не усматривает.

Вопрос о вещественных доказательствах следует решить в соответствии со ст. 81-82 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и в соответствии с санкцией указанной статьи назначить ему наказание в виде трех лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком три года.

Возложить на осужденного ФИО2 исполнение следующих обязанностей в период испытательного срока: встать на учет в Уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, где отмечаться 1 раз в месяц в дни, определенные инспекцией; не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, не нарушать общественный порядок.

Меру пресечения ФИО2– подписку о невыезде – отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

стеклянную емкость с полимерной крышкой, с находящимсявнутри наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло) общей массой - 6,14 грамм (оставшееся после экспертных исследований);прозрачный полимерный пакет («гриппер») с находящейся внутри травяной смесью коричневого цвета, которая является табаком общей массой - 8,36 грамм;бумажный конверт коричневого цвета, перемотанный прозрачнойлипкой лентой типа «скотч», клапан которого опечатан бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов № Федеральная служба безопасности России Управление по Приморскому краю», с подписями и бумажной биркой с пояснительным текстом «Предметы: шприц с вязким веществом темного цвета, пачка из-под сигарет «Беломорканал» с папиросами, изъятые в ходе ОРМ «Обследование...» 30.04.2020»; два фрагмента прозрачного полимерного пакета;вскрытую бумажную пачку с изображением и надписью «БЕЛОМОРКАНАЛ КУРЕНИЕ УБИВАЕТ...»;19 папирос без табакас надписью синего цвета«БЕЛОМОРКАНАЛ ПЕТЕРБУРГ»;шприц с надписью «DISCARD AFTER USE» и градуированной шкалой «1...10 ml» с обломанной рукояткой поршня,с одетойна подигольный конус цилиндра шприца конюлей от иглы и закрытой фрагментом прозрачной полимерной пленки, со следамина внутренней поверхности цилиндра шприца вещества коричневого цвета,на наружной поверхности цилиндра шприца следами магнитного дактилоскопического порошка черного цвета - хранящиеся в специально оборудованном помещении для хранения наркотических средств отдела материально-технического обеспечения Управления ФСБ России по Приморскому краю – уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Дальнегорский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, ходатайство может быть выражено в апелляционной жалобе, либо в возражениях на жалобу (представления). 

Осужденный вправе подать дополнительную апелляционную жалобу, которая может быть подана не позднее 5 суток до начала судебного заседания, имеет право на защиту в суде апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья А.В. Кухта